
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea dreptului de folosinţă și de administrare în favoarea Inspectoratului 

General de Aviaţie şi a dreptului de folosină în favoarea Serviciului Public Judeţean 
Salvamont - Salvaspeo Cluj, asupra unor imobile din domeniul public al Judeţeului Cluj 

 
 
   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 19419/2016 la Proiectul de hotărâre 

privind stabilirea dreptului de folosinţă și de administrare în favoarea Inspectoratului 

General de Aviaţie şi a dreptului de folosință în favoarea Serviciului Public Judeţean 

Salvamont - Salvaspeo Cluj, asupra unor imobile din domeniul public al Judeţeului Cluj, 

propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Cluj cu Nr. 19419/2016 şi Raportul Comisiei de specialitate nr. 4; 

 Ţinând cont de: 
- Adresa Inspectoratului General de Aviație- Unitatea Specială de Aviație 

Cluj-Napoca nr. 42122/17.08.2016 și adresa Inspectoratului General de Aviație 
nr. 15158/17.08.2016 

- Adresa RA Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj nr. 8223/22.08.2016; 
În conformitate cu prevederile: 

art. 10 şi art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 123 alin (1) din Legea  
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

art. 858 - 874 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 3 alin. (1) și (3) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 
213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

H.G. nr. 762/2008 pentru aprobarea Strategiei nationale de prevenire a 
situatiilor de urgenta; 

Ordinul nr. 30/2015 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a Inspectoratului General de Aviatie al Ministerului Afacerilor 
Interne; 

Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 
Prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în 
munţi; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 71/2011 privind reorganizarea 
Serviciului Public Judeţean SALVAMONT Cluj în Serviciul Public Judeţean 



SALVAMONT -SALVASPEO Cluj, cu modificările şi completările ulterioare; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale art. 44-46 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 

hotărăşte: 
 
 

   
  Art. 1. (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită, de către Regia Autonomă 
Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj, în favoarea Ministerului Afacerilor Interne - 
Inspectoratul General de Aviaţie, a două spaţii situate în Aerogara Veche a aeroportului, str. 
Traian Vuia nr. 149 respectiv spațiile: P41 cu suprafaţa de 24,65 mp şi P 42 cu suprafaţa de 
10,45 mp, proprietate publică a Judeţului Cluj, situată în Municipiul Cluj-Napoca, str. Traian 
Vuia nr. 149, pentru funcţionarea Unităţii Speciale de Aviaţie U.M.0971 Cluj-Napoca. 
   (2) Perioada pentru care se dau în folosinţă gratuită spaţiile menţionate la 
alin. (1) este de 1 an, cu posibilitatea prelungirii succesive cu perioade egale, urmare a unei 
notificări scrise adresate în acest sens Regiei Autonome Aeroportul Internaţional Avram 
Iancu Cluj, cu cel puţin 30 zile înainte de expirarea perioadei iniţiale. 
   (3)  În termen de 15 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se 
va încheia un act adiţional la Protocolul nr. 15/625457/2010, încheiat între Regia 
Autonomă Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj şi Ministerul Afacerilor Interne - 
Inspectoratul General de Aviaţie, în care se vor stabili drepturile şi obligaţiile părţilor şi 
condiţiile de exploatare a spaţiilor. 
   
  Art. 2. Se aprobă constituirea dreptului de administrare, în favoarea Inspectoratului 
General de Aviație pentru Unitatea Specială de Aviație U.M.0971 Cluj-Napoca, asupra 
etajului III din imobilul situat în municipiul Cluj-Napoca str. Al. Vaida Voevod nr. 53-55 
identificat în cartea funciară 261361 Cluj Napoca.  

 

Art. 3. Se aprobă transmiterea în favoarea Serviciului Public Judeţean Salvamont - 
Salvaspeo Cluj a dreptului de folosinţă cu titlu gratuit, pe o perioadă de 10 ani, asupra unor 
spaţii, în suprafaţa totală de 125,08 mp, din imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 
Al. Vaida Voevod nr. 53-55, Judeţul Cluj, aflat în proprietatea publică a Judeţului Cluj, 
constând în: camera 5 parter în suprafaţă de 33,75; camera 6 parter în suprafaţă de 17,49 
mp; camera 8 parter în suprafaţă de 20,87 mp; camera 9 parter în suprafaţă de 52,97 mp.  

 

Art. 4. Predarea-preluarea spaţiilor identificate la art. 2 și art. 3 se face prin 
proces-verbal de predare-preluare, încheiat între Judeţul Cluj prin Consiliul Judeţean Cluj şi 
Inspectoratul General de Aviație, respectiv Serviciul Public Judeţean Salvamont - Salvaspeo 
Cluj, în  termen de 30 de zile de la data la care prezenta hotărâre produce efecte.  

   



  Art. 5. La data intrării în vigoare a hotărârii se abrogă: 
a) art.1 alin. (1) din Hotararea Consiliului Judetean Cluj nr. 229/2009 privind darea in 

folosinta gratuita a unor spatii de catre Regia Autonoma Aeroportul International 
Avram Iancu Cluj, in favoarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul General 
de Aviatie, pentru functionarea Unitatii Speciale de Aviatie U.M.0971 Cluj-Napoca. 

b) Hotărârea Consiliului Județean 89 din 29 aprilie 2016 privind darea în folosinţă 
gratuită Serviciului Public Judeţean Salvamont - Salvaspeo Cluj, a unor spaţii din 
imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Al. Vaida Voevod nr. 53-55, 
proprietate publică a Judeţului Cluj modificată și completată prin hotărârile nr. 34 și 
81/2012 și nr. 254/2014. 
 
Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, Direcția 
Juridică şi Regia Autonomă Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj.  

 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat a Judeţului Cluj, Direcţiei Juridice, Regiei 
Autonome Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj, Inspectoratului General de Aviatie, 
Serviciul Public Judeţean Salvamont - Salvaspeo Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,         SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
          Alin TIŞE                                                                         
Simona GACI 
 
 
 
 
Nr. 182 din 31 august 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 
voturi, astfel:  31 voturi "pentru" şi un consilier judeţean nu a votat.  
Consilieri judeţeni prezenţi la şedinţă: 32 din  totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 


